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Abstract 

The purpose of this essay is to examine both the questions that are asked, and the 

answers that are given in two episode of Tänk till- våga fråga? These questions and 

answers will first be thematized and then analyzed based on the concept of religious 

literacy. The goal is to be able to broaden the knowledge about which levels of 

religious literacy are shown in the program. The methodological approach is quali-

tative content and thematic analysis which codes and thematizes questions and 

answers from young people in the episode. The essay analyze a program called 

”Tänk till-våga fråga” from UR. The research questions for this study are: What 

recurring themes can be identified in the viewer`s questions and the participants 

answers, in the series ”Saker du aldrig vågat fråga”? How can these themes be 

understood as expressions of the three levels of religious literacy described by Löfs-

tedt & Sjöborg? The theoretical starting points used to answer the study's purpose 

and reserach questions were Löfstedt and Sjöborg (2019) descriptions of religious 

literacy (religionslitteracitet). The results showed that the viewer's and the partici-

pants factual knowledge differed, as the viewer had an outsider's perspective on the 

subject versus the participants who had an insider's perspective on hijab and Je-

hovah's Witnesses. The results also showed that factual knowledge influenced the 

understanding and ciritical ability in young people.  

 

Keywords: content analysis, hijab, Jehovah's Witnesses, religious literacy  
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Kapitel 1 Inledning 

1. Inledning 

 

I en digitaliserad värld hörs ungas röster alltmer och de möts av frågor som handlar 

om religion i ett samhälle som är ständigt i förändring (Wrammert, 2021, s. 203). 

Tidigare har religiösa institutioner spelat en stor roll i förmedlandet av religiös kun-

skap, men nu finns det stor konkurrens från bland annat medier och det sekulära 

skolväsendet. Studierna från Wrammert (2021, s. 203) och Klingenberg samt Löv-

heim (2019, s. 197) visar att unga inhämtar sina primära kunskaper om religion från 

medier och skolan. För att få mer kunskap om hur och i vilken form detta sker 

behöver medier som konsumeras av unga undersökas närmare. Ett exempel på detta 

är ungdomsprogrammet Tänk till- våga fråga? som är skapt till unga och av unga. 

I uppsatsen ska serien ”Saker du aldrig vågat fråga” från programmet Tänk till- 

våga fråga? att undersökas. Det är intressant att undersöka detta, för att få syn på 

tittarnas och de medverkandes kunskaper om ämnena som handlar om religion i 

programmet. 

 

Programmet Tänk till- våga fråga? är ett digitalt material som producerats av Sve-

riges utbildningsradio (UR). Programmet går ut på att lyfta ämnen som kan vara 

svåra att ställa till människor som har valt olika vägar. I programmet ska enbart två 

avsnitt från serien ”Saker du aldrig vågat fråga” att analyseras. Avsnitten heter ”Sa-

ker du aldrig vågat fråga en hijabi!” och ”Saker du aldrig vågat frågat någon som 

varit Jehovas vittne.” Programmet har blivit hyllad av Sveriges största bloggsajt 

Nyheter24-bloggbevakning som skriver att: ”Jag kan starkt rekommendera det här 

Youtube-kontot till alla som kanske har frågor som de inte riktigt vågar ställa. Ett 

riktigt toppenkonto!” (Nyheter24, 2021). Det är även intressant att belysa vilka kun-

skaper unga har, för att som blivande gymnasielärare och verksamma lärare är det 

viktigt att lära känna ungas kunskaper i religionsämnet för att kunna bidra till ökade 

kunskaper.  
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1.1. Syfte och mål 

 

Syftet med denna studie är att undersöka både de frågor som ställs, och de svar som 

ges i två avsnitt av Tänk till- våga fråga? Dessa frågor och svar kommer först te-

matiseras och sedan analyseras utifrån begreppet religionslitteracitet. Målet är att 

genom detta kunna bredda kunskapen om vilka nivåer av religionslitteracitet som 

visas i programmet.   

1.2. Frågeställningar 

 

- Vilka återkommande teman går att identifiera i tittarnas frågor och de med-

verkandes svar, i serien ”Saker du aldrig vågat fråga”? 

 

- Hur kan dessa teman förstås som uttryck för de tre nivåer av religionslitte-

racitet som beskrivs av Löfstedt & Sjöborg (2019)? 

1.3. Avgränsning 

 

Uppsatsen har för avsikt att fokusera på en serie ur programmet Tänk till- våga 

fråga. Serien heter ”Saker du aldrig vågat fråga” och handlar om att tittarna ställer 

frågor till de medverkande som återberättar sina erfarenheter om olika ämnen. I 

sökningen visar det sig att endast avsnitten ”Saker du aldrig vågat fråga en hijabi!” 

och ”Saker du aldrig vågat fråga någon som har varit Jehovas vittne” innehåller 

teman som handlar om religion. Exempel på frågor som handlar om religion i av-

snitten är ”Varför har du slöja?” och ”Vad fick ni lära er om andra religioner?” Jag 

gör de avgränsningarna för att undvika material som inte kan svara mot studiens 

syfte och frågeställningar.  

1.4. Forskningsgenomgång 

 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som är relevant för min studie. Sök-

tjänsterna som har använts är Uppsala universitetsbibliotek och google scholar. 

Sökorden är Religionslitteracitet OR ungas livsfrågor (18 träffar), Religious lite-

racy AND young knowledge (121 träffar) Religious literacy AND ungas kunskap 

om religion OR livsfrågor (260 träffar) och Religionskunskapsundervisning AND 

Religiös positionering AND elever (14 träffar). Sökorden som har använts motsva-

rar mellan 18–260 träffar i Uppsala universitetsbibliotek.  

1.4.1 Studie om medier & religionslitteracitet 

 
I sin doktorsavhandling undersökte religionssociologen Anna Wrammert (2021) 

hur gymnasieelever berättade om sina erfarenheter av möten med religion i medier 
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och andra sammanhang. I avhandlingen studerades åttiosju elevtexter samt sju fo-

kusgruppsintervjuer och fjorton enskilda intervjuer med gymnasieelever. Eleverna 

befann sig i tre skilda skolor i Sverige och hade olika etniska, religiösa samt kultu-

rella bakgrunder. Slutsatserna från studien visade att gymnasielever var kritiska mot 

stereotypa och generaliserade religionsförklaringar som förekom i medier, filmer 

och tv-serier. En annan slutsats var att förutom mediers påverkan på elevernas kun-

skapsbas om religion hade även familjen en viktig funktion för elevernas religions-

litteracitet. Religionslitteracitet användes i studien för att förstå gymnasieungdo-

mars erfarenheter av religion i olika kontexter. Programmet Tänk till- våga fråga? 

hämtar sina frågor från Instagram och frågorna ställs och besvaras av unga. Rele-

vansen till uppsatsen är att den uppmärksammar teorin religionslitteracitet och 

Wrammerts förklaring om att elevers religionslitteracitet kommer bland annat från 

medier. 

1.4.2 Studier om religionsundervisning  

 

Malin Löfstedt (2020) lektor i religionsdidaktik undersökte i sin artikel hur relig-

ionslärare som befann sig på högstadiet och gymnasiet handskas med utmanande 

frågor och religionskritiska åsikter. I artikeln användes tre typer av metoder och 

material: kvantitativa enkäter från religionslärarna, observationer i religionsunder-

visningen och individuella intervjuer med religionslärarna. Resultaten från Löfs-

tedts artikel visade att flera av religionslärarna fokuserade på fördomar och stereo-

typa framställningar och mindre tid åt att problematisera olika tolkningar av relig-

ion. Lärarna menade att det fanns svårigheter att problematisera religion i undervis-

ningen av rädslan att trampa på elevers tår. Det fanns även en osäkerhet hos lärarna 

för hur problematiska åsikter skulle redovisas på ett bra sätt. 

 

Religionssociologen Maximilian Broberg (2019) undersökte i sin doktorsavhand-

ling mediers betydelse i svensk religionsundervisning. Studien fokuserade på relig-

ionslärares praktik och relaterades till tre dynamiker: medialisering, auktoritet och 

litteracitet. I avhandlingen tillämpades kvalitativa och kvantitativa metoder. Bro-

berg genomförde semi-strukturerade intervjuer och utförde klassrumobservationer 

hos tjugotvå religionslärare. Resultaten i studien visade att lärare, förutom läro-

böcker och bilder, även använde sig av mediematerial i religionsundervisning. Ett 

annat resultat var att både lärare och elever var medvetna om mediers intentioner 

att uppmärksamma konflikter.  

 

Universitetsadjunkten Carina Holmqvist Lidh (2016) analyserade i sin licentiatav-

handling hur elever i åldern mellan 16 och 19 positionerade sig i en religiös tradition 

genom att samtala om skolans religionskunskapsundervisning. Avhandlingen an-

vände kvalitativa metoder med totalt tjugoen grupper och enskilda uppföljningsin-

tervjuer. Eleverna hade muslimska, judiska, kristna och buddhistiska rötter. Några 

slutsatser från avhandlingen var att eleverna hade svårt att känna igen sin egen re-

ligiösa tradition i undervisningen, eftersom de tyckte att lärarna förklarade på ett 

ytligt och stereotypiskt sätt. I ett annat resultat visade det sig att eleverna gjorde 

sina religiösa positioneringar dolda, för att inte mötas av fördomar och kritiska frå-

gor från klasskamraterna. Holmqvist Lidh menade även att flera av eleverna be-

skrev religionsämnet som ett känsligt ämne. Eleverna menade att lärarna behövde 
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vara rättvisa, sakliga och objektiva i sina positioner, för att motverka felaktiga eller 

kränkande bemötande.   

 

Studierna av Löfstedt, Broberg och Holmqvist Lidh är relevanta för min uppsats på 

liknande sätt. Artikeln från Löfstedt (2020) beskriver religionskritiska åsikter och 

utmanade frågor. Relevansen för min uppsats är att i avsnitten ”hijab” och ”Jehovas 

vittnen” förekommer det åsikter som kan vara svåra att handskas med i vardagliga 

livet. Brobergs (2019) doktorsavhandling är relevant för min uppsats eftersom han 

visar att medier har en viktig funktion i samhället. I de valda avsnitten som handlar 

om hijab och Jehovas vittnen är frågorna hämtat från programmets Instagramkonto 

där tittarna har ställt sina frågor och de medverkande besvarar frågorna. Holmqvist 

Lidhs (2016) avhandling har en tydlig hänvisning till uppsatsen genom att den tar 

med ungas röster om religion.  

1.4.3 Existentiella frågor  

 
I en artikel analyserade professor i pedagogiskt arbete Karin Sporre (2022) hur 

barns existentiella frågor tas upp i läroplanstexterna och hur de frågorna bemöts i 

undervisningen. I artikeln studeras nationella läroplaner för religionsundervisning i 

Sverige, Norge och Danmark under 2019, likaledes särskilda utgåvor från läroplan 

för grundskolan 69, 80, 94 och 11. Sporre har ett jämförande innehållsanalytiskt 

förhållningsätt till de skandinaviska läroplanstexterna. Slutsatserna visade att i den 

danska läroplanen lades ett fokus på betydelsen av barns existentiella frågor. De tog 

med elevernas livsfilosofer i religionsundervisningen. Det gjorde det möjligt för 

lärarna och eleverna att föra en öppen dialog. I den svenska kursplanen uttrycktes 

det inget om elevers egna existentiella frågor och dialog. Istället inriktade den sig 

på olika världsbilder i samhället. I den norska kursplanen förklarades termen dialog 

för att vara en del av undervisningen och socialisering till ett mångkulturellt sam-

hälle. I den danska kursplanen förklarades ordet dialog endast en gång. I min upp-

sats redogörs tittarnas individuella frågor och berättelser från de medverkande om 

ämnena i avsnitten. 

1.5. Material 

 

Programmet Tänk till- våga fråga? är ett material som produceras av UR. Tänk till- 

våga fråga? handlar om svar på frågor som ingen annan vågar ställa till individer 

som har valt olika vägar. Syftet med programmet är att höja ungas röster. Svaren 

på frågorna är personliga, men att ta del av olika individers erfarenheter och känslor 

gör att man förstår och respekterar varandra. I Tänk till- våga fråga? publiceras 

även flera serier som innehåller olika ämnen. Programmet är tänkt för att användas 

för gymnasieelever (UR, Sandegård, 2022).  

 

Materialet finns på UR Play, Youtube, Instagram och Tiktok. UR skapar sina pro-

gram efter mediers publikationer och ändrar faktainformationen till en lärandeform, 

för att göra det komplexa mer begripligt. UR strävar efter att anpassa innehållet 

efter alla åldrar och målgrupper. Alla program som finns i UR Play görs i samarbete 



                                                                                                                                                               

8 

med lärare samt elever och programmen har hänvisningar till skolans styrdokument 

och läroplaner (UR, Sonck, 2023).  

 

Programmet tar upp olika teman såsom religion, extremism, relationer, identitets-

frågor med mera. Enligt UR ska temana som presenteras i avsnitten användas som 

samtalsstöd till lärarna som ställs inför kontroversiella och svåra frågor i undervis-

ningen (UR, Sandegård, 2022). Uppsatsen fokuserar endast på en serie som heter 

”Saker du aldrig vågat fråga” och fördjupar sig i två avsnitt från serien som omfattar 

ämnena religion. Dessa avsnitt är: ”Saker du aldrig vågat fråga en hijabi!” och ”Sa-

ker du aldrig vågat frågat nån som varit Jehovas vittne.” Första avsnittet om hijab 

är 9:23 minuter lång och andra avsnittet om Jehovas vittnen är 18:13 minuter lång. 

I första avsnittet är det fyra muslimska tjejer som deltar i videoinspelningen. I andra 

avsnittet förekommer enbart två unga individer som har lämnat sin tro som Jehovas 

vittnen. Benämningarna tittarna och de medverkande ska användas i uppsatsen, för 

att tydliggöra vilka som ställer frågorna och vilka som svarar på frågorna. Tittarna 

är de som ställer frågorna och de medverkande är de som svarar på tittarfrågorna.  

Tittarna deltar i serien från deras Instagramkonto som heter ”Tänk till” genom att 

skicka sina frågor i frågelådor på Instagram och de medverkande som vill vara med 

i serien skickar ett direktmeddelande (DM) på Instagram.   

  

I min mejlväxling med producenten Gabriel Gonzalez (2022) frågar jag efter vilka 

som formulerar frågorna i programmet. Producenten berättar att de gör en urvals-

process av frågorna. Han säger att UR lägger ut en händelse (story) på Instagram 

om att de ska spela in om ett tema och uppmanar tittarna att skicka in sina frågor. 

Därefter brukar de få in sammanlagt runt 200–300 frågor från tittarna. Sedan sort-

eras alla frågor för att göra ett urval på frågor som liknar varandra. De väljer ut 

frågor som är mest representativa för ämnet och gör ett redaktionellt urval för att få 

in olika, öppna och breda frågor. Vidare menar Gonzalez att de strävar efter en 

blandning av frågor som är ”svåra” och ”lätta.” De försöker även undvika frågor 

som upplevs vara oseriösa eller provocerande. Det brukar vara ungefär 20 frågor 

kvar efter urvalet. Han menar även att dem behåller frågorna som de skickades in, 

för att bevara autenticiteten. Frågorna i de två avsnitten formulerades främst av 

unga.  
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Kapitel 2 Teori 

2.1. Presentation av teori 

 

I detta avsnitt presenteras uppsatsens teoretiska utgångspunkter. Presentationen av 

teorin görs i två steg. Först redogörs bakgrunden till termen litteracitet och sedan 

presenteras religionslitteracitet. I arbetsmodellen redovisas analysfrågorna och te-

orianvändningen. 

2.1.1 Litteracitet 

 

Termen litteracitet har sitt ursprung i det engelska ordet literacy, som associeras 

med ”läs- och skrivkunnighet” (Nationalencyklopedin, 2022). Det engelska ut-

trycket literacy har sin bakgrund från kulturantropologin (Franck & Thalén, 2018, 

s. 221).  

 

Nationalencyklopedins (NE) beskrivning på svenska ordet litteracitet:   

Innebörden har genom forskningsutvecklingen på området förändrats från att vara enbart 

kognitivt och utvecklingspsykologiskt förankrat till att mer betona de sociala och kulturella 

aspekterna av läsning och skrivning. Den vidare innebörden av begreppet litteracitet ger ut-

rymme åt språk och kommunikation och inkluderar, förutom läs- och skrivaktiviteter, också 

berättande, symboler och bilder (Nationalencyklopedin, 2022, litteracitet).  

 

I utdraget förklarar NE termen litteracitet och dess omvandling tills idag. NE be-

rättar även att litteracitet inte har en betydelse, utan har inslag av sociala, kulturella 

läs – och skrivförmågor, färdigheter i kommunikationen med mera.  

 

Litteracitet har haft flera betydelser och har använts för olika funktioner (Collins 

& Blot, 2003, s. 2). Löfstedt och Sjöborg menar att samspelet mellan literacy och 

religion är relativt nytt och att begreppet literacy har fått stora framsteg i religions-

vetenskapliga sammanhang. Forskarna har upptäckt att flera individer har bristfäl-

liga eller saknar kompetenser i religion (Löfstedt & Sjöborg, 2019, s. 156).  
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2.1.2 Religionslitteracitet  

 

Den engelska beteckningen ”religious literacy” i svensk översättning är omdisku-

terad. Franck (2013) tar upp tre svenska översättningar. I uppsatsen ska den svenska 

termen religionslitteracitet användas, eftersom den har en mycket bredare betydelse 

i jämförelse med de andra översättningarna. Till exempel översättningen religiös 

litteracitet som har en konfessionell betydelse och religionsvetenskaplig litteracitet 

som har en begränsad förmåga att inkludera existentiella ämnen i religionsunder-

visningen (Franck, 2013, s. 19).  

 

Religionslitteracitet kan omfatta en mängd olika uppfattningar. Prothero menar att 

religionslitteracitet handlar om att begripa och tillämpa religiösa uttryck i texter, 

metaforer och symboler (Prothero, 2007, s.11). Moore anser däremot att religions-

litteracitet handlar om att skilja och undersöka religionernas skärningspunkter (Mo-

ore 2016, s. 30). Vidare redogör Moore att religionslitterata individer har två karak-

tärsdrag. Det första handlar om att individen har en huvudsaklig förståelse av 

praxis, historien, specifika texter osv. Den andra egenskapen är att individen be-

härskar skillnaderna och analyserar de religiösa dimensionerna utifrån politiska, so-

ciala och kulturella aspekter (Moore, 2016, s. 30).  

 

Dinham och Francis (2016) beskriver vilken inverkan religionslitteracitet har för 

eleverna. I dag utvecklas elevernas religionslitteracitet i utbildning eller på arbets-

platser. En ökad religionslitteracitet förbättrar samtalet om religion och stöttar mö-

tet mellan religiösa och icke-religiösa grupper (Dinham och Francis, 2016, s. 266). 

Francis och van Eck menar att religioner även behöver kritiseras konstruktivt, ef-

tersom det ökar möjligheten till att förmedla kulturella, moraliska och kognitiva 

skillnader (Dinham och Francis, 2016, s. 266).  

 

Termen religionslitteracitet är relativ ny, men Löfstedt och Sjöborg beskriver relig-

ionslitteracitet på tre nivåer: fakta, förståelse och förmåga (kritisk förmåga) (Löfs-

tedt & Sjöborg, 2019, s. 155). Löfstedt och Sjöborg menar att skolans religionsämne 

behöver sträva efter de tre nivåerna, eftersom en ökad faktakunskap bidrar till för-

ståelse om variationer av religioner och utökar den kritiska förmågan (Löfstedt & 

Sjöborg, 2019, s. 155).  

 

Fakta är den huvudsakliga nivån som formar grundläggande kunskaper om religion. 

Några exempel på faktakunskaper är Ramadans betydelse och treenighetens inne-

börd samt hur guden Shiva framställs (Löfstedt & Sjöborg, 2019, s. 156). Brister i 

faktakunskaper om religion leder till missförstånd (Löfstedt & Sjöborg, 2020, 

s.135). Nästa nivå är förståelse som handlar om att en ökad kunskapsnivå bidrar till 

förståelser för olika religioner och livsåskådningar, vilket minskar fördomarna 

(Löfstedt & Sjöborg, 2019, s. 157). Det betyder att eleverna behöver förstå varför 

Ramadan firas och vad den har för betydelse för muslimer och förstå att heliga tex-

ter kan uppfattas på olika sätt beroende på religiösa tradition (Löfstedt & Sjöborg, 

2019, s. 156). Sista nivån, förmåga eller kritisk förmåga handlar om att reflektera 

och diskutera olika nyanser i religioner (Löfstedt & Sjöborg, 2019, s. 157). Löfstedt 

och Sjöborg menar även att det är viktigt att lyfta den kritiska förmågan, för att 

förändra och utmana uppfattningarna om religionerna (Löfstedt & Sjöborg, 2019, 

s. ibid).  
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2.2 Arbetsmodell 

 

Uppsatsen har ett abduktivt förhållningssätt, vilket betyder att det sker ett samspel 

mellan empirin och teorin (Bryman, 2018, s. 478). Att arbeta mot ett abduktivt för-

hållningsätt innebär att jag bearbetat innehållet i materialet och därefter integrerat 

teorin till materialet. Teorin i uppsatsen är religionslitteracitet.  

 

Syftet med teorin är att den ska användas för att analysera tittarnas frågor och de 

medverkandes svar på tittarfrågorna utifrån religionslitteracitet. I uppsatsen ska 

vissa delar av religionslitteracitet användas. Analysen bygger på Löfstedt och Sjö-

borgs (2019) beskrivningar av tre nivåer av religionslitteracitet: fakta, förståelse 

och förmåga. Teorin är relevant för mina frågeställningar om vilka återkommande 

teman som går att identifiera i tittarnas frågor samt de medverkandes svar och sen 

hur dessa teman förstås utifrån de tre nivåerna. Löfstedt och Sjöborg diskuterar ni-

våerna utifrån att de menar att fakta ger förståelse till kunskapen om religion och 

därefter utökas den kritiska förmågan hos unga individer. Jag har för avsikt att an-

vända Löfstedt och Sjöborgs (2019) nivåbeskrivning för att analysera materialet 

och ta reda på tittarnas och de medverkandes religionslitteracitet. Innehållet i dis-

kussionerna och frågorna avgör vilken nivå de tillhör. Tittarnas och de medverkan-

des faktakunskaper, förståelser och förmågor påverkas av hur utvecklad deras re-

ligionslitteracitet visar sig vara.  

 

Analysfrågorna handlar om att undersöka tittarnas frågor och de medverkandes 

svar. Den första steget syftar till att undersöka tittarnas faktakunskaper. I andra ste-

get är syftet att titta på hur tittarna förstår frågorna till skillnad från de medverkande. 

Det tredje steget har som avsikt att se vilka förmågor som går att upptäcka i tittarnas 

frågor och de medverkandes svar. Analysfrågorna är:  

 

- Vilka faktakunskaper efterfrågar tittarna i sina frågeställningar? 

- Vilken förståelse saknar tittarna som frågar gentemot de medverkande som 

svarar?  

- Vilka förmågor går att hitta i tittarnas frågeformuleringar och i de medver-

kandes svar? 
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Kapitel 3 Metod 

I följande avsnitt redogörs för vilka metoder som har använts i studien och hur 

materialet har tillämpats. Till sist diskuteras studiens validitetskriterier: reflexivitet, 

trovärdighet och transparens. 

3.1. Kvalitativ innehållsanalys  

 

För att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar används metoden kvalitativ 

innehållsanalys. Kvalitativ innehållsanalys är en användbar metod för att analysera 

och kategorisera innehållet i de två avsnitten, av de medverkandes personliga erfa-

renheter och frågorna som tittarna har formulerat. Detta bidrar till en djupare för-

ståelse av det empiriska materialet. Boréus och Kohl förklarar att kvalitativ inne-

hållsanalys är när man systematiskt skalar av materialet och kategoriserar textinne-

hållet utifrån ett kodschema (Boréus och Kohl et al. 2018, s. 50). Kodschemat görs 

för att ta reda på vilka teman som finns i avsnitten. Mina koder har bestått av ord 

och begrepp som har varit återkommande i avsnitten. Vidare menar Boréus och 

Kohl att den kvalitativa innehållsanalysen används för att undersöka innehållet i 

texterna och finna större mönster i materialet. Innehållsanalysen kan användas för 

att analysera flera datakällor, såsom teve- och radioprogram från utbildningsradio 

och Sveriges radio (Boréus och Kohl et al., s. 51 & 56). Uppsatsens primära källa 

är Sveriges utbildningsradio (UR). 

3.1.1 Tematisk analys 

 

Det vanligaste angreppsättet när det kommer till kvalitativ metod är tematisk ana-

lys. Bryman menar att tematisk analys är underutvecklad, eftersom det saknas en 

tydlig beskrivning för vad ordet tema kan innebära och ett tema kan betyda för olika 

saker (Bryman 2018, s. 702).  

 

För att definiera vad ett tema är för något har jag valt att använda Brymans (2018) 

beskrivning. Bryman (2018, s. 703) förklarar att: 

 

- Ett tema bygger på koder som finns i materialet. Ett tema är därmed en ka-

tegori som identifieras av forskaren på basen av det empiriska materialet.   

 

- Temat förknippas med forskningens fokus i undersökningen och även med 

forskningsfrågorna.  
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I uppsatsen har tematisk analys tillämpats för att kategorisera tittarnas frågor och 

de medverkandes svar till teman. Kategoriseringen har skapats under analysen av 

avsnitten efter att kodningsschemat har gjorts. I uppsatsen har temana skapats efter 

att det återkommer flera gånger i materialet om samma ämne, för att det ska bli ett 

tema. Exempel på teman i resultaten var privata frågor, kön, lämna, klädsel, hijab, 

utesluten, syn på andra religioner med mera.  

3.1.2 Genomförande  

 

Materialet till uppsatsen var serien ”Saker du aldrig vågat fråga” och jag undersökte 

frågor som ställs av tittarna och svaren från de medverkande i två de avsnitten, för 

att få en helhetsuppfattning av materialet. Därnäst sökte jag efter återkommande 

mönster och begrepp i avsnitten. Därefter gjordes dubbelkodningar för att granska 

kodningens giltighet. Syftet med dubbelkodningen är att kontrollera att kodning-

arna av samma material stämde överens med varandra efter olika tidpunkter 

(Boréus & Kohl et al, 2018, s. 61). Vid det första tillfället kodades frågorna och 

svaren efter att tittat igenom avsnitten. I den andra omgången gjordes det en ny 

kodning av en annan person och det var ingen skillnad från den tidigare tillfället, 

därför gjordes ingen ny kodning efter andra omgången. Efter att jag hade undersökt 

mina kodningar gick jag över till att tematisera frågorna och svaren i syfte av att 

finna ett mönster av teman i frågorna som ställdes och diskussioner som resonera-

des i avsnitten. Sedan kategoriserade jag temana i underrubriker (se resultatavsnit-

tet) utifrån frågorna och svaren som togs upp i avsnitten.  

 

I uppsatsen använts fiktiva namn till de medverkande, för att skydda deras person-

liga uppgifter. De medverkande ska framöver kallas för Sofia, Marina, Elina och 

Sonja från första avsnittet. I andra avsnittet benämns de medverkande för Nicole 

och Anton.  

3.1.3 Validitet 

 

Validitetskriterierna reflexivitet, trovärdighet och transparens är aktuella i uppsat-

sen. Reflexivitet handlar om att förstå och reflektera över sina egna utgångspunkter 

i forskningsprocessen. Malterud hävdar att närheten till materialet kan försämra det 

kritiska perspektivet (Malterud, 2014, s. 24). I min uppsats görs kategoriseringar på 

frågor och svar, därför behöver jag vara medveten om mina tolkningar genom att 

skilja på materialets resultat och mina egna uppfattningar. Transparens möjliggör 

för läsaren att förstå alla delar i forskningsprocessen när forskningen diskuteras, 

utifrån att vara öppen i sin genomförande av forskningen (Ahrne & Svensson, 2015, 

s. 25). En utmärkande egenskap i transparens är att den påverkar trovärdigheten i 

studien och inverkar förståelsen av forskningen (Ahrne & Svensson, 2015, s. ibid). 

Uppsatsens transparens ökar av att de medverkandes svar citeras och tiderna från 

avsnitten redovisas efter varje utdrag. Likaså skrivs frågorna i samma ordning som 

det redovisas i avsnitten. Alla delar av uppsatsen diskuteras med öppenhet och även 

styrkorna och bristerna (se kapitel 5 diskussion, exempelvis teori och metod avsnit-

tet), vilket bidrar till ökad transparens.  
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Kapitel 4 Resultat och Analys 

4.1. Resultat 

 

I följande kapitel redovisas frågor från tittarna och svar från de medverkande. I 

frågedelen görs det ingen uppdelning efter varje avsnitt, istället ses temana i frå-

gorna som en helhet. De utmärkande temana från frågorna har varit: privata frågor, 

genus, klädsel, lämna och syn på andra religioner. I redovisningen av frågedelen 

används förkortningar, H står för hijab och Jv för Jehovas vittnen. I svarsdelen re-

dovisas teman utifrån avsnittet hijab kontra Jehovas vittnen. Relevanta utdrag från 

de medverkande redovisas i resultatet. Uppdelningen av frågorna och svaren har 

gjorts medvetet med syfte att förstå tittarnas frågor och de medverkandes svar var 

för sig.  

4.1.1 Tittarnas frågor 

 

Tema privata frågor i denna studie handlar om saker man vanligtvis undviker att 

ställa till individer som bär på hijab eller tillhör ett viss religiöst samfund såsom 

Jehovas vittnen. Privata frågor är oftast för personliga och intima för att fråga en 

utomstående individ. Exempel på två frågor som kan anses vara privata i de två 

avsnitten är: 

 

      (6) Skulle du kunna dejta någon som inte är muslim? (H) 

      (7) Är det svårt att vara tillsammans med ett vittne om man själv inte är ett 

vittne? (Jv)  

 

Båda dessa frågor handlar om förhållanden. Tittarna sökte efter svar på om det var 

möjligt för en muslim eller Jehovas vittnen att vara tillsammans med en person med 

annan religion. Förutom att frågorna var intima kunde de vara personliga eftersom 

de medverkande som svarade kunde ge olika svar. Ett annat exempel på ett ämne 

som gick att hitta i båda avsnitten var frågor om sexualitet. I första avsnittet undrade 

tittarna om de medverkande använde underkläder som var ”sexiga” eller ”fina”, av 

anledningen att tittarna kanske trodde att de medverkande bar på hijab hela tiden. I 

andra avsnittet undrade tittarna om det samtalades om sexualitet i familjen. I båda 

frågorna uppmärksammades samma typ av ämne och var intima. 

 

Tema genus i studien handlar om hur män och kvinnor beskrivs inom islam och 

Jehovas vittnen. Frågorna berörde även om männens och kvinnans roll inom tros-

samfunden. I första avsnittet uppmärksammades en genusfråga och i andra avsnittet 

togs det upp en gång: 
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       (12) Känner du aldrig att du bär den (asså slöjan) pga män har mer kontroll 

över er då? Varför följa nåt som män sagt till dig? (H) 

       (15) Är det skillnad på män och kvinnors roll i Jehovas Vittne? (Jv) 

 

Frågorna behandlade genusfrågor med en betoning på om det förekom en skillnad 

mellan män och kvinnor. Något som skiljer sig åt mellan de två frågorna var att i 

fråga tolv formulerades frågan som att det var uppenbart att männen hade en inver-

kan på kvinnors slöja. I femtonde frågan presenterades en annan synvinkel om skill-

naden mellan båda könen. En annan genusfråga som gick att hitta i första avsnittet 

var en fråga om förväntningar. Frågan handlar om det skulle vara en skillnad mellan 

män och kvinnor med hijab när det kom till festande, samlag och drickande.   

 

Tema klädsel i detta sammanhang handlar om varför de medverkande i avsnitten 

bär på hijab och vad som har bidragit till att de bär på hijab. Tema klädsel uppmärk-

sammades i två frågor från första avsnitten:  

 

       (5) Är du tvingad att ha denna slöja? (H) 

       (8) Varför har du slöja? (H) 

 

Den femte frågan handlar om att tittarna undrade om de medverkande blivit tving-

ade till att bära på hijab eller inte. Däremot i fråga åtta ville tittarna veta om vad de 

bakomliggande orsakerna till att de medverkande hade börjat bära på slöjan. I frå-

gorna ”Är du tvingad att ha denna slöja” och ”Varför har du slöja?” kunde handla 

om okunskap kring slöjans användning inom islam eller en fråga om vad slöjan 

hade för personlig innebörd för de medverkande i avsnittet.  

 

Tema lämna i studien innebär processen att lämna det religiösa samfundet Jehovas 

vittnen. Två exempel på denna typ av frågor är:   

 

        (3) Hur mottogs det när ni ville lämna Jehovas vittne? (Jv) 

        (6) Vad var det som fick dig att lämna, hur lämnade du? (Jv) 

 

Frågorna handlade om de medverkandes erfarenheter att lämna samfundet. I fråga 

tre ville tittarna veta hur beslutet togs emot av att lämna Jehovas vittnen. Medan i 

fråga sex undrade tittarna vad som orsakade valet att lämna Jehovas vittnen. En 

annan tittarfråga var att tittarna ville rådfråga de medverkande i avsnitten om hur 

hen kunde lämna samfundet.  

 

Tema syn på andra religioner beskriver hur samfundet såg på andra religioner i 

denna studie. Frågorna handlar om Jehovas vittnen och grupper som befinner sig 

utanför samfundet. Två frågor som innehåller temat syn på andra religioner:  

 

        (2) Hur ser man på icke troende när man är i “bubblan”? (Jv) 

        (9) Vad fick ni lära er om andra religioner? (Jv) 

 

Tittarna formulerade frågorna utifrån nyfikenhet på hur de två medverkande i av-

snittet upplevde att Jehovas vittnen presenterade andra religioner eller icke-troende. 

I en annan fråga var tittarna intresserade om hur de medverkande såg på trosfrågan 
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idag, efter att tidigare ha lämnat ett trossamfund. Tittarna ville veta om tro var en 

aktuell fråga eller att de var kluvna till att tro på något.  

4.1.2 Sammanfattning 

 

De två avsnitten har gemensamma teman som kallas för privata frågor och genus. 

De skiljer sig i temana klädsel, lämna och syn på andra religioner. Temat klädsel 

återfanns i det första avsnittet som handlar om hijab. De resterande temana lämna 

och syn på andra religioner är tagna från det andra avsnittet som berättar om Jeho-

vas vittnen.  

4.1.3 De medverkandes svar på tittarfrågor 

 

I detta avsnitt presenteras svaren från de medverkande. I det första avsnittet ”Saker 

du aldrig vågat fråga en hijabi!” synliggörs tre teman: frihet, hijab och kön. I andra 

avsnitten ”Saker du aldrig vågat fråga nån som har varit Jehovas vittne!” förekom 

två återkommande teman: utesluten och utanförskap.  

 

Tema frihet beskrivs av de medverkande som friheten att bära hijab. De samtliga 

medverkande gav liknande svar till att de inte var tvingade att bära hijab. Marina 

och Sonja var överens om att de var ”egna människor” (2:24-2:26) och hade ”egna 

karaktärer” (2:56-2:57) både med och utan slöjan. Ett annat utmärkande svar var 

från Sofia som reagerade på frågan att slöjan förknippades med tvång, ”jag har hört 

det så många gånger. Jag är typ trött på det här” (2:16- 2:17). Elina bekräftade So-

fias svar med ett ”ja” (2:16).  

 

Svaren från de medverkande visade att det blivit allt vanligare att slöjan förknippas 

som tvång eller förtryck. En av de medverkande som reagerade var Sonja som re-

sonerade att ”många sammankopplar hijabin till förtryck, men dom enda männi-

skorna som förtrycker oss är människor som försöker övertala oss att det här är 

förtryck” (2:55- 3:05). Ett annat sådant exempel var från Sofia som menade att det 

inte var konstigt att andra människor hade den uppfattningen om hijab. Eftersom 

hon förklarade att ” det oftast folk som inte har slöja som pratar om det” och hon sa 

vidare att ”det är klart det blir en viss missuppfattning att man bara utgår från det 

man ser” (2:32-2:41). En annan åsikt var från Elina som menade att ”det är en mi-

noritet” (2:46) av folk som blivit tvingade till att bära på hijab. Till skillnad från 

Sofia och Elinas svar menade Marina att ”vi har på oss sjalen för våra egna anled-

ningar” (2:26- 2:28). Marinas svar var en reaktion på människor som tyckte att slö-

jan var lika med tvång och menade att hon tog på sig hijab av andra anledningar än 

tvång. De medverkande Elina, Sofia och Marina gav samma svar, däremot resone-

rade de på olika sätt.  

 

Tema hijab var ett övergripande tema som handlar om klädsel, praktik, spiritualitet, 

symbol och skydd. De fem benämningarna redogörs mer ingående nedanför. Tre av 

de fyra medverkande berättade om sina upplevelser om slöjfrågan. Elina och Sonja 

likställde hijab med klädsel och gick inte in på vad hijab egentligen hade för bety-

delse. I fråga femton berättade Elina mer ingående om innebörden med hijab (se 
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nedan). Sonja förklarade att ”jag tycker den (slöjan) symboliserar min religion som 

är islam” (4:16- 4:19). Sofia beskrev hijab som att ”det är som en närmare spirituell 

känsla till sin religion” (4:23- 4:26).  

 

De medverkande gav olika svar på vad slöjan hade för betydelse. Elina använde 

ordet kläder för att beskriva att slöjan var ett vanligt klädesplagg som en tröja eller 

strumpa. Senare i avsnittet berättade hon i fråga femton att hijaben innefattade något 

mer än kläder ”det är karaktär, det är hur du behandlar andra människor” (8:31- 

8:34). Sonja beskrev slöjan som en symbol för religiös tro och praktik. Sofia hade 

en annan uppfattning som skiljde sig från de andra medverkande vilket var att hija-

ben hade en skyddande effekt.  

 

Tema kön handlar om att förväntningarna på män och kvinnor inte alltid såg lika ut. 

De medverkande var överens om att kvinnans slöja uppmärksammades mer i jäm-

förelse med mannens status. Däremot presenterade Sonja, Sofia och Elina sina re-

sonemang på olika sätt. Sonja menade att ”jag tror det handlar om att killar inte är 

synligt muslimer, men vi är synligt muslimer” (4:58 - 5:03). I utdragen förklarade 

Sonja att kvinnor var märkbara i sin slöja jämfört med män, däremot sa hon att ”du 

kan göra samma handlingar som du gör med sjal eller utan sjal. Sjalen är inte en 

direkt försäkring” (4:48-4:54). Sofia var negativt inställd till uppfattningen att hon 

hade slöjan på grund av män: ”det är synd att när folk ser mig så tänker dom verk-

ligen stackars kvinna eller stackars flicka eller whatever. Asså du tar bort hela mitt 

värde” (7:05-7:16). Ett liknande svar var från Elina som menade att kvinnor själva 

skulle bestämma vad de vill ta på sig, utan att bli begränsad av mannen ” det ska 

ligga i kvinnans händer, inte mannens” (7:26 – 7:29).  

 

Tema uteslutning handlar om att de medverkande Nicole och Anton blivit uteslutna 

från Jehovas vittnen i samband med att de lämnade samfundet. De medverkande 

hade likartade svar om processen att lämna samfundet. Anton berättade att han bli-

vit ”blockad av Facebook och överallt” (1:19- 1:22) efter att han hade lämnat Jeho-

vas vittnen. Från Nicoles svar var uteslutning och avklippt viktiga termer och hon 

berättade att: 

Jag blev ju utkastad direkt, och totalt avklippt. Jag fick ett eller två sms från kompisar varför 

har du inte berättat? Jag har rätt att få veta. Sen efter det var det noll (0:59- 1:14). Hemma 

blev jag utkastad där och då. Jag mejlade och sa hej då, typ (Nicole, 4:39- 4:40). 

 

De medverkande berättade att de blev uteslutna från samfundet. Nicoles väg till att 

lämna Jehovas vittnen såg annorlunda ut jämfört med Antons. Till exempel förkla-

rade Nicole att ”jag blev utesluten och i praktiken helt exkluderad. Alla måste sluta 

prata med mig” (4:42- 4:48). I citatet förstår man att Nicole hade en annan väg att 

ta sig ut ur samfundet från att hon haft kontakt med sin familj till inget. I ett annat 

utdrag menade Nicole att ”i och med att jag aktivt gick med genom att döpa mig så 

blir det en större deal” (4:07- 4:10). För Anton såg situationen annorlunda ut, ef-

tersom han menade att ”jag var inte döpt, så jag kunde successivt ta ett steg tillbaka” 

(3:55- 4:03). Citatet bekräftade att de medverkande utväg såg olika ut beroende på 

hur de blivit en del av samfundet.  

 

Anton och Nicole svarade på tittarnas fråga om hur hen kunde lämna samfundet 

och de hade samma åsikter. Anton förklarade att ”det viktigaste är att försöka hitta 

andra människor som är utanför det” (16:06- 16:12). Nicole bekräftade Antons svar 
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med ”jag tänkte säga det” (16:13). Vidare berättade Anton att efter att han lämnat 

samfundet såg han ”en massa grupper på sociala nätverk. Det var f.d. Jehovas vitt-

nen som berättade sina historier över hela världen” (16:22- 16:30). De medverkande 

var eniga att processen att lämna Jehovas vittnen bör ske i kontakt med någon som 

var utanför samfundet.  

 

Tema utanförskap handlar om att de medverkande kände sig utanför gemenskapen 

i samhället när de var med i samfundet. Nicole och Anton berättade om att de föddes 

in i samfundet och hade ingen valmöjlighet (0:23- 0:34). Anton berättade att han 

kände sig utanför gemenskapen efter att han har lämnat Jehovas vittnen, vilket han 

resonerade att ”i början känner man sig som skit, för man känner sig utanför. Sen 

inser man att det inte är vi som är utanför” (1:28- 1:33). Nicole höll med Antons 

svar genom att instämma med ”Nej precis” (1:42-1:43).  
 

Inom Jehovas vittnen firar man inte jul, för att ”det är lite hednisk och kommer från 

Satan” (5:49- 6:00). Nicole och Anton förklarade att de inte hade samma upplevel-

ser av utanförskap när det gällde firande av jul. Nicole berättade att hon inte kände 

sig utanför, eftersom ”jag hade turen att fylla på jullovet så jag behövde inte förklara 

mig” (6:16- 6:22). Däremot förklarade hon att ”När klassen pysslade tomtar, pyss-

lade jag blommor” (6:12-15).  I citatet redogjordes att hon fick pyssla med blommor 

när andra i klassen sysslade med tomtar, det kunde bidra till utanförskap. Anton 

förklarade att han kände utanförskap i tidig ålder ”hela tiden. Man satt själv i ett 

grupprum när det var julfilm eller julpyssel i skolan” (6:07- 6:12).   

4.1.4 Sammanfattning 

 

De två avsnitten handlar om olika ämnen och därför ser temana inte lika ut. I det 

första avsnittet, där de medverkande talar om att bära slöja, förekommer frihet och 

kön som teman. De medverkande har olika beskrivningar om vad slöjan har för 

betydelse. I andra avsnittet besvarar de medverkande hur det är att lämna samfundet 

och vad som händer efter att man har gjort det. Likaså beskriver de medverkande 

hur de upplevde utanförskapet i samhället när de var i samfundet.   

4.2. Analys 

 

I detta avsnitt diskuteras resultaten med hjälp av Löfstedt och Sjöborgs (2019) be-

skrivningar av religionslitteracitet i tre nivåer för att skapa en djupare förståelse av 

tittarnas och de medverkandes faktakunskaper, förståelser och förmågor. Nivåerna 

har identifierats av hur tittarna och de medverkande har ställt sina frågor och svarat 

på frågorna. Mitt fokus är att redogöra för dessa nivåer i tre steg: först tittarnas 

kunskaper, sedan tittarnas förståelser i jämförelse med de medverkandes förståelser 

och till sist deras förmågor. Analysfrågorna redogörs i tre steg eftersom tittarfrå-

gorna visar att väga tyngst på fakta-nivån, men för att kunna svara på nivå två och 

tre av religionslitteracitet behövs även svaren på tittarfrågorna.   
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4.2.1 Vilka faktakunskaper efterfrågar tittarna i sina frågeställningar?   

Serien berättar om ämnen som tittarna undrar och söker kunskap om. Tittarna har 

oftast en grundläggande kunskap om huvudtemana i avsnitten hijab och Jehovas 

vittnen. De frågor som redogörs i serien handlar inte alltid om kunskap, utan åter-

speglar även tittarnas egna uppfattningar och upplevelser.  

 

Faktakunskaper kan uppfattas som grundkunskaper som Löfstedt och Sjöborg 

(2019) beskriver i kapitel 2.1.3. En fråga som tittarna vill veta mer om är vad sam-

fundet ger för kunskaper om andra religioner ”Syn på andra religioner.” Löfstedt 

och Sjöborg (2019) menar att det är viktigt med ökad kunskap eftersom det bidrar 

till en större förståelse för ämnena.  

 

Det förekommer även frågor som grundar sig på okunskap, vilket innebär att tittarna 

saknar kunskap eller saknar mångsidigt perspektiv på de ämnena som presenteras i 

båda avsnitten. Detta kan orsaka för missförstånd eller ett felaktigt synsätt på relig-

ioner, menar Grace Davie (2015) (Löfstedt & Sjöborg, 2020, s. 135). Till exempel 

frågan om varför unga tjejer har på sig slöja ”Klädsel” handlar om okunnighet ef-

tersom tittarna inte vet budskapet om att bära på slöjan. I frågorna om kvinnor som 

bär på slöja förknippas till att vara något som mannen har tvingat dem till ”Genus 

och Klädsel.” Utifrån faktakunskaperna går det att se att tittarna har utvecklat en 

ensidig bild om ämnet som begränsar deras inhämtning av kunskaper. En annan 

återkommande fråga som är förknippad med okunskap är hur det mottogs av sam-

fundet efter att de medverkande har lämnat ”Lämna.” De här frågorna är ställt med 

bristande faktabas, men med hjälp av sitt inifrånperspektiv kan de medverkande 

bidra med fakta och en nyanserad diskussion, vilket kan hjälpa tittarna vidare med 

att förstå de medverkande.  

 

Tittarna förmedlar att de har grundläggande kunskaper om hijab och Jehovas vitt-

nen, däremot saknar tittarna kunskaper om vissa saker som berör slöjfrågan och 

samfundets bemötande till de medverkande efter att de har lämnat (se ovan). Det 

visar även att bristande kunskaper kan leda till feltolkning och kan påverka förstå-

elsen av ämnet i avsnitten.  

4.2.2 Vilken förståelse saknar tittarna som frågar gentemot de 

medverkande som svarar? 

 

Tittarnas förståelse av hijab och Jehovas vittnen presenteras utifrån Löfstedt och 

Sjöborgs (2019) förklaring till andra nivån, förståelse. Tittarnas faktakunskaper på-

verkar förståelsen för ämnena hijab och Jehovas vittnen vilket även går att se i for-

muleringarna av frågorna. Några utmärkande exempel på frågor som tittarna har 

mindre förståelse visade sig vara frågan om de medverkande har tagit på sig slöjan 

på grund av tvång eller av fria viljan. Frågorna som presenteras i andra avsnittet har 

tittarna mindre förståelse för hur utomstående religioner beskrivs i samfundet och 

hur de medverkande har lämnat Jehovas vittnen. Tittarna har även mindre förståelse 

om de medverkande skulle kunna vara tillsammans med en individ som har en an-

nan tro ”Privata frågor.” Detta är exempel på frågor som tittarna har mindre förstå-

else på.  



                                                                                                                                                               

20 

 

Det som skiljer sig mellan tittarna och de medverkande handlar om inifrånperspek-

tiv och utifrånperspektiv. Tittarna har ett utifrånperspektiv och ställer frågorna uti-

från tidigare kunskaper som de har kring ämnet. De medverkande däremot svarar 

på frågorna från ett inifrånperspektiv, vilket innebär att de berättar om sina egna 

upplevelser av att ha slöja eller att tidigare ha varit med i Jehovas vittnen. I första 

avsnittet under temat ”Hijab” har de medverkande olika förståelser och diskuterar 

om hijab på ett varierande sätt. Ett utdrag var från Sonja som anknyter slöjan till sin 

religion ”jag tycker den (slöjan) symboliserar min religion som är islam” (4:16- 

4:19). Däremot beskriver Sofia att ”det är som en närmare spirituell känsla till sin 

religion” (4:23- 4:26).  

 

Ett annat inifrånperspektiv är från de medverkande i andra avsnittet under temat 

”Utesluten” som berättar om hur de blivit bemötta efter att lämnat Jehovas vittnen. 

Nicole berättar att ”jag blev utesluten och i praktiken helt exkluderad. Alla måste 

sluta prata med mig” (4:42- 4:48) och Anton blir ”blockad av Facebook och över-

allt” (1:19- 1:22). Från ett annat inifrånperspektiv under temat ”Utanförskap” be-

rättar de medverkande att de upplever ett utanförskap efter att de lämnat samfundet. 

Anton svarar med dessa ord att ”i början känner man sig som skit, för man känner 

sig utanför. Sen inser man att det inte är vi som är utanför” (1:28- 1:33). Att de 

medverkande i avsnitten är en del av religionen eller varit en del av samfundet stär-

ker förståelsen för hijab och Jehovas vittnen. Slutligen, visar det sig att tittarna och 

de medverkande har varierande erfarenheter om ämnena i avsnitten och har även 

olika förståelser.  

4.2.3 Vilka förmågor går att hitta i tittarnas frågeformuleringar och i 

de medverkandes svar?   

 

På den sista nivån beskriver Löfstedt och Sjöborg (2019) att faktakunskaper och 

förståelser påverkar förmågan att reflektera, nyansera och diskutera om religioner. 

Utifrån de tre förmågorna har tittarna reflekterande och nyanserade frågeformule-

ringar och de medverkande har nyanserade samt diskuterande åsikter. Tittarna upp-

märksammar i avsnitten flera frågor som har varit reflekterande och nyanserade om 

hijab och Jehovas vittnen. Till exempel förhållanden, genusfrågor om slöjan och 

processen till att lämna synliggörs i avsnitten. Frågorna har formulerats nyanserat 

utifrån att vara bestämda och riktade, exempelvis frågor som inleds ”är det svårt att 

vara tillsammans med…” eller ” är det skillnad på män och kvinnor…” och så vi-

dare. Tittarna inleder förmodligen frågorna på det sättet för att söka efter ytterligare 

information om ämnet, för att sedan kunna reflektera.  

 

De medverkandes kritiska förmågor skiljer sig från tittarnas egna förmågor, de 

medverkande har ett inifrånperspektiv vilket gör att de förstår ämnena på olika sätt. 

De medverkande besvarar frågorna nyanserat genom sin förståelse om ämnena och 

diskuterar med varandra. Till exempel under temat ”Frihet” i första avsnittet disku-

terar de medverkande kritiskt att slöjan sammankopplas med tvång eller förtryck. 

De resonerar kring ”Är du tvingad att ha denna slöja?” på olika sätt, men kommer 

fram till samma slutsats att de inte har blivit tvingade till att bära slöjan. Sofia för-

klarar till exempel att ”jag har hört det så många gånger. Jag är typ trött på det här” 
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(2:16- 2:17) och Sonja utvecklar sitt svar utifrån att ”många sammankopplar hijabin 

till förtryck, men dom enda människorna som förtrycker oss är människor som för-

söker övertala oss att det här är förtryck” (2:55- 3:05). Senare i avsnittet formuleras 

en liknande fråga ”Känner du aldrig att du bär den (asså slöjan) pga män har mer 

kontroll över er då? Varför följa nåt som män sagt till dig?” Under temat ”Kön” 

svarar de medverkande att förväntningarna på kvinnors slöja och mannen inte bru-

kar se lika ut. Elina är emot uppfattningar om att mannen ska styra kvinnans val-

möjlighet till att bära på hijab eller annat och säger att ” det ska ligga i kvinnans 

händer, inte mannens” (7:26 – 7:29). Detta skiljer sig från tittarfrågan, eftersom i 

frågan betraktas slöjan som att vara något som de har blivit tvingade till. Tittarnas 

frågor och de medverkandes svar visar att de befinner sig i två olika nivåer av kun-

skaper. Det leder till att förståelsen kan variera och det påverkar i sin tur förmågan 

till att reflektera, diskutera och nyansera uppfattningar om ämnena.  

 

4.3. Slutsatser 

 

Syftet med min uppsats har varit att analysera frågor som ställs och svaren som ges 

i två avsnitt av Tänk till- våga fråga? Frågorna och svaren har tematiserats först och 

därefter analyserats utifrån begreppet religionslitteracitet. Målet är att utifrån detta 

kunna utöka kunskapen om vilka nivåer av religionslitteracitet som visas i program-

met. Studiens frågeställningar var: Vilka återkommande teman går att identifiera i 

tittarnas frågor och de medverkandes svar, i serien ”Saker du aldrig vågat fråga”?, 

Hur kan dessa teman förstås som uttryck för de tre nivåer av religionslitteracitet 

som beskrivs av Löfstedt & Sjöborg?  

 

Resultaten på tittarnas frågor och de medverkandes svar presenterades med hjälp 

av metoden tematisk innehållsanalys. Tittarna undrade över fem typer av frågor: 

privata frågor, genus, klädsel, lämna och syn på andra religioner. I analysen an-

vänds teorin religionslitteracitet med Löfstedt och Sjöborgs (2019) beskrivning om 

fakta, förståelse och förmåga som knöts till resultaten. Tittarna hade grundläggande 

kunskaper om hijab och Jehovas vittnen, därmed hade tittarna begränsad förståelse 

för slöjan, hur bemötande av andra religioner i samfundet hade varit och hur de 

hade lämnat samfundet. En annan viktig slutsats av analysen handlar om tittarnas 

förståelse om ämnet. Tittarnas bristfälliga kunskaper påverkade förståelsen för 

hijab och samfundet.  

 

I första avsnitten av de medverkandes svar på tittarfrågorna förekom det tre teman: 

frihet, hijab och kön, medan i andra avsnitten var det enbart två teman som upp-

märksammades: utesluten och utanförskap. I resultaten av första avsnittet var det 

ingen av de medverkande som uttryckte att de hade slöjan på grund av tvång. I 

resultaten från andra avsnitten framkommer att de medverkande i samband med att 

de lämnat samfundet blev utesluten från Facebook, familjen, och kände utanför-

skapet från samhället efter att ha lämnat. I analysen beskrivs de medverkandes för-

ståelse och förmågor med hjälp av Löfstedt och Sjöborgs (2019) förklaringar. De 

medverkande i de två avsnitten hade en annan förståelse av ämnet hijab och Jehovas 

vittnen, eftersom de hade ett inifrånperspektiv. Likaledes visade det sig att de 
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medverkande hade förmågan att diskutera och nyansera sina svar i större utsträck-

ning i jämförelse med tittarna.  
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Kapitel 5 Diskussion 

I sista kapitlet diskuteras tre punkter: empirisk reflektion, metodisk reflektion och 

teoretisk reflektion och kapitlet slutförs med en avslutande diskussion om uppsat-

sen.   

 

5.1 Empirisk reflektion  

 

Att göra en studie om serien ”Saker du aldrig vågat fråga” är något nytt och det har 

tidigare inte gjorts en undersökning om programmet Tänk till-våga fråga? Det har 

varit svårt att hitta vetenskaplig forskning om uppsatsens ämne och därför har rele-

vanta forskning med anknytning till unga, religionslitteracitet och medier lyfts 

fram. Denna studies resultat visade att tittarna utifrån sina frågor hade kunskap om 

ämnena i avsnitten och saknade kunskaper i vissa frågor. Studien visade även att de 

medverkande hade en större förståelse av ämnena hijab och Jehovas vittnen i och 

med att de medverkande hade ett inifrånperspektiv. Trots olikheterna i nivå 1 och 

nivå 2 var de medverkande och tittarna närvarande i nivå 3, av att vissa tittarfrågor 

visade på bristande förståelse, andra tittarfrågor var reflekterande samt nyanserande 

och de medverkande hade nyanserande och diskuterande åsikter.  

 

Studien från Wrammert (2021) visar att gymnasieelever lär känna religion främst 

från medier. Broberg (2019) beskriver att lärarna och eleverna är kunniga om me-

diers potentiella inverkan. I uppsatsen var tittarfrågorna i serien hämtade från pro-

grammets Instagramkonto och programmet är en medieproduktion som publiceras 

på sociala medier och det skulle kunna påverka tittarnas frågeformuleringar och 

deras uppfattningar om ämnet. Löfstedt (2020) framhäver i sin artikel hur religions-

lärare hanterar utmanande frågor. Holmqvist Lidh (2016) beskriver elevernas per-

spektiv på religionsundervisningen och kommer fram till att eleverna vill att lärarna 

är rättvisa, sakliga och objektiva i undervisningen. Sporre (2022) förklarar barns 

livsfrågor i läroplanstexterna och i resultaten framkommer det att i svenska kurs-

planen saknas dialog om elevernas livsfrågor. Forskningarna visar vara lik min upp-

sats resultat genom att de lyfter ungas röster. I uppsatsen har tittarna haft förmågan 

att ställa sina frågor som de har undrat över och de medverkande diskuterar om 

ämnena utifrån sina egna erfarenheter och upplevelser. Bortsett från detta så är det 

inte möjligt att hävda att resultatet från denna studie överensstämmer med tidigare 

forskning som är baserad på vetenskaplig grund. Detta eftersom forskningarna inte 

besvarar min studies resultat och min studies resultat visar att de medverkande har 

en större förståelse i jämförelse med tittarna i ämnena hijab och Jehovas vittnen. 

 

Sammanfattningsvis hoppas jag att min studie har bidragit med ny kunskap om tit-

tarnas och de medverkandes religionslitteracitet.  
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5.2 Metodisk reflektion  

 

I studien har jag använt kvalitativ innehållsanalys och tematisk analys för att under-

söka serien ”Saker du aldrig vågat fråga” från programmet Tänk till- våga fråga?  

Innehållsanalysen har hjälpt mig att kategorisera materialet. En potentiell nackdel 

är att metoden undersöker innehållet i serien och inte underförstådda uttalanden, till 

exempel varför tittarna har ställt de frågorna. Tematisk analys har varit flexibel och 

enkel att använda för att hitta centrala teman. En svaghet med metoden har varit att 

frågorna från tittarna och svaren av de medverkande kan passa in under flera teman 

av andra bedömare. I uppsatsen har temana skapats efter materialets innehåll. I ef-

terhand tycker jag att metoderna har fungerat bra ihop.  

 

Reflexivitet, transparens och trovärdighet har varit centrala i uppsatsen. Reflexivitet 

har använts för att hålla distans till materialet och att skilja på min förståelse och 

tolkningar. Under studien har jag därför varit medveten om att mina tolkningar kan 

inverka på empiriska materialet. Transparens har tillämpats för att redovisa urvalet 

av materialet, svaren har citerats samt frågorna har presenterats i samma ordning 

som i avsnitten, styrkor samt svagheter presenteras och jag har varit tydlig med 

vilka delar som har blivit borttagna (se 1.3 Avgränsning). När det gäller trovärdig-

heten har jag strävat efter att redovisa relevanta metoder som har varit anpassade 

till studiens genomförande.  

5.3 Teoretisk reflektion  

 

Syftet med denna studie har varit att undersöka både de frågor som ställs, och de 

svar som ges i två avsnitt av Tänk till- våga fråga? Dessa frågor och svar tematiseras 

och sedan analyseras utifrån begreppet religionslitteracitet. Målet med studien är att 

kunna bredda kunskapen om vilka nivåer av religionslitteracitet som visas i pro-

grammet. Nedanför diskuteras teorin:  

 

Religionslitteracitet som teori har gett mig möjligheten att redogöra tittarnas frågor 

och de medverkandes svar genom att diskutera utifrån Löfstedt och Sjöborgs (2019) 

beskrivningar om religionslitteracitet i tre nivåer: fakta, förståelse och förmåga. 

Med hjälp av religionslitteracitet har jag även kunnat besvara mina frågeställningar 

och tolka tittarnas frågor och förstå de medverkandes svar. Därför tycker jag att 

teorin har varit användbar i min uppsats. Det har dock varit svårt att applicera teorin 

på materialet, eftersom det inte finns många studier om Löfstedt och Sjöborgs 

(2019) nivåbeskrivningar om svenska benämningen religionslitteracitet.  

 

Teorin har givetvis påverkat analysen av min uppsats. Ifall uppsatsens teoretiska 

utgångspunkt gjordes om hade det gett ett annat resultat och kanske hade jag förstått 

tittarnas frågor och de medverkandes svar på ett annat sätt.  
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5.4 Avslutande kommentar   

 

Uppsatsen bygger på två avsnitt från programmet Tänk till- våga fråga? som be-

handlar religion. Det hade varit spännande i vidare forskning att undersöka hela 

programmet och hur religionsfrågor tar plats i programmet. Ett annat förslag för att 

vidareutveckla uppsatsen hade varit att undersöka producentens roll i programskap-

andet, möjligtvis göra en kvalitativ intervjustudie med producenten och eventuellt 

observera i seriens huvudkontor för att förstå hur serien produceras.  
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Sammanfattning 

Denna uppsats har haft som syfte för att undersöka både de frågor som ställs och de 

svar som ges i två avsnitt av Tänk till-våga fråga? Frågorna och svaren har temati-

serats och granskats utifrån Löfstedt och Sjöborgs (2019) förklaring till begreppet 

religionslitteracitet. Målet är att genom detta att bredda kunskapen om vilka nivåer 

av religionslitteracitet som visas i programmet. För att besvara syftet har det for-

mulerats två frågeställningar: Vilka återkommande teman går att identifiera i tittar-

nas frågor och de medverkandes svar, i serien ”Saker du aldrig vågat fråga”? Hur 

kan dessa teman förstås som uttryck för de tre nivåer av religionslitteracitet som 

beskrivs av Löfstedt & Sjöborg (2019)? Metoderna kvalitativa innehållsanalys och 

tematisk analys besvarar forskningsfrågorna och har identifierat teman för frågorna 

och svaren av de medverkande. Temana från frågorna är: privata frågor, genus, 

klädsel, lämna och syn på andra religioner. Temana från svaren i första avsnitten 

har varit: frihet, hijab och kön. I andra avsnitten förekom det två teman: utesluten 

och utanförskap. I analysen används teorin religionslitteracitet utifrån Löfstedt och 

Sjöborgs (2019) nivå förklaringar: fakta, förståelse och förmåga. Detta tog mig 

fram till slutsatserna att tittarna har kännedom i ämnena som redovisas i avsnitten, 

däremot bristande kunskaper i vissa frågor. Tittarna och de medverkande befinner 

sig på olika kunskapsnivåer och förståelser vilket antingen stärker eller försvagar 

deras kritiska förmågor till ämnena hijab och Jehovas vittnen.  
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